SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO N.º 1086680/2018                              PREGÃO N.º 04/2018

Objeto: Contratação de Empresa para Registro de Preços e Eventual Aquisição

Material de Expediente para a Sede e Inspetorias do CREA-PB.

Aos 01 (um) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 14:00 h

(quatorze horas), na Sede do CREA/PB, na Avenida Dom Pedro I, Centro, João Pessoa/PB,

reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio composta por SERGIO QUIRINO DE

ALMEIDA, RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA, ANTÔNIO CÉSAR

PEREIRA MOURA E JOSIMAR DE CAST 1RO BARRETO SOBRINHO,

designados conforme Portaria nº 22/2018 e 23/2018, para os procedimentos inerentes à Sessão

do Pregão em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus Anexos.

O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e

seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no

decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances

verbais, etc.).

1. Na data e horário previstos para o início do Pregão, verificou-se a presença de dois

licitantes, do qual primeiramente solicitou-se a entrega dos envelopes contendo as Propostas

de Preços e os envelopes contendo os Documentos.

Empresa Licitante:

- WK COMÉRCIO E SERVIÇOS, 29.048.665/0001-57, representada pelo Sr. ANDRÉ

OLIVEIRA SANTANA, RG: 314.5276 SSP/PB, CPF: 073.979.434-54.

- THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES, 19242524/0001-17,

representada pelo Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO, RG: 3.053.826, CPF:

048.524.064-56.

- HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS – EIRELI – EPP, 20.873.342/0001-

23, representado pelo Sr. CARLOS HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR, 332.237-2,

072.298.864-81.

- MARIA JOSÉ FERREIRA – ME, 12.270.525/0001-26, representado pelo Sr. JOÃO

BEZERRA DE FREITAS NETO, RG 4679783, 919.088.764-68.

1.1. Note-se que as Licitantes já se encontravam no local antes das 13:59 h e, portanto,

respeitaram o prazo limite de entrega dos envelopes.

2. Após, passou-se ao credenciamento dos representantes presentes, conforme credencial e

lista de credenciamento em anexo. Uma vez cumpridas todas as exigências editalícias as

empresas licitantes foram devidamente credenciadas.

3. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas

analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados.

4. A empresa MARIA JOSÉ FERREIRA – ME, 12.270.525/0001-26 foi inabilitada por não

atender ao item 5.2.2, deixou de apresentar a proposta de preços com firma reconhecida, o

representante da empresa após sua inabilitação se ausentou do recinto.

5. As empresas apresentaram o valor de:

- WK COMÉRCIO E SERVIÇOS, 29.048.665/0001-57, representada pelo Sr. ANDRÉ

OLIVEIRA SANTANA, RG: 314.5276 SSP/PB, CPF: 073.979.434-54 com o valor global

de R$ 37.519,00 (trinta e sete mil quinhentos e dezenove reais).

- THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES, 19242524/0001-17,

representada pelo Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO, RG: 3.053.826, CPF:

048.524.064-56, com o valor global de R$ 55.099,50 (cinquenta e cinco mil noventa e

nove reais e cinquenta centavos.

- HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS – EIRELI – EPP, 20.873.342/0001-

23, representado pelo Sr. CARLOS HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR, 332.237-2,

072.298.864-81, com o valor global de R$ 146.977,99 (cento e quarenta e seis mil

novecentos e setenta e sete reais e noventa centavos).

- MARIA JOSÉ FERREIRA – ME, 12.270.525/0001-26, representado pelo Sr. JOÃO

BEZERRA DE FREITAS NETO, RG 4679783, 919.088.764-68 no valor global de R$

64.434,53 (sessenta e quatro mil quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três

centavos).

6. Os representantes das empresas HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS –

EIRELI – EPP, 20.873.342/0001-23, representado pelo Sr. CARLOS HENRIQUE DE

SOUSA JUNIOR, 332.237-2, 072.298.864-81, THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE

LUCENA MENDES, 19242524/0001-17, representada pelo Sr. HERONDY AUGUSTO

MENDES NETO, WK COMÉRCIO E SERVIÇOS, 29.048.665/0001-57, representada

pelo Sr. ANDRÉ OLIVEIRA SANTANA, RG: 314.5276 SSP/PB, alegam que o item 33 do

referido edital está dúbio quanto a quantidade sendo verificado por este Pregoeiro na página

31 consta a quantidade de 3.000, na página 73 quantidade 3.000, na página 89 consta a

quantidade 5, na página 92 quantidade 3000, na pagina 102 consta a quantidade 3.000, todos

os itens referente a Lápis grafite preto, caixa com cinquenta unidades. O mesmo alega que o

item 46 e 47 referente a saco com furo e sem furo não especifica a quantidade que deve

constar em cada pacote, o item 34 o mesmo alega que existe pacote com 25g, 50g, 100g, 500g

e 1kg, o item 61 o mesmo alega que copo com 180ml só existe caixa com 25 centos, o item 09

referente a clips 3/0 não existe no mercado caixa com 100 unidades e sim com 50 unidades, o

item 24 não discriminou a quantidade de bobinas em cada caixa, item 33 o mesmo alega que

não existe caixa com 50 unidades e sim com 144 unidades, o item 42 não discriminou a

quantidade que vem na caixa, item 43 não especificou a metragem existe no mercado 4m, 6m,

8m e 12m, itens 51,52,53,54 e 56 não especificou a quantidade em cada caixa, item 58 não

especificou a dimensão e a característica do produto, item 60 não existe clips 4/0 com 100

unidades e sim 50 unidades.

7. Diante das alegações apresentadas este Pregoeiro conjuntamente com o Assessor Jurídico

JARDON DE SOUZA MAIA que foi convidado diante das alegações apresentadas decide

pelo retorno do processo a secção de material para correções no Termo de Referência e novas

cotações.

8. Os representantes das empresas manifestaram interesse de não entrar com recurso, fato

registrado nesta ata e assinado por todos,bem como solicitam os envelopes de habilitação

tendo em vista que os mesmos não chegaram a ser abertos, este Pregoeiro em consulta ao

jurídico deste regional acata tal solicitação.

9. Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro encerrou a Sessão às 16:30 h, sendo que esta

Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e

representantes credenciados das licitantes presentes.

SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA             RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA

Pregoeiro                                                               Equipe de Apoio

ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA MOURA      JOSIMAR DE CASTRO B. SOBRINHO

             Equipe de Apoio                                                      Equipe de Apoio

Licitantes:

WK COMÉRCIO E SERVIÇOS

29.048.665/0001-57

ANDRÉ OLIVEIRA SANTANA

RG: 314.5276 SSP/PB

CPF: 073.979.434-54

THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES

19242524/0001-17

Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO

RG: 3.053.826

CPF: 048.524.064-56

HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS – EIRELI – EPP

20.873.342/0001-23

Sr. CARLOS HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR

332.237-2

072.298.864-81

MARIA JOSÉ FERREIRA – ME

12.270.525/0001-26

JOÃO BEZERRA DE FREITAS NETO

RG 4679783

919.088.764-68